GE_GERICHTE ATA/885/2010 vom 14. Dezember 2010
GE Cour de justice, 2010-12-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_885_2010
FR: GE_GERICHTE ATA/885/2010 du 14 décembre 2010
IT: GE_GERICHTE ATA/885/2010 del 14 dicembre 2010
Regeste
Résumé: Le conjoint et les enfants de la victime sont assimilés à celle-ci en ce qui concerne
l'indemnité et la réparation morale. Le montant maximal de l'indemnité fixé à CHF

par ces lois est insuffisante, ce sont les règles minimales déduites de la Constitution fédérale
de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) qui s’appliquent (Arrêts du
Tribunal fédéral 2P.256/2001 du 24 janvier 2002 consid. 2b ; 1P.545/2000 du 14 décembre
2000 consid. 2a et les arrêts cités ; B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p.
198).
Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu comprend notamment le
droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de prendre connaissance du dossier,
d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes, de participer à
l’administration des preuves essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat,
lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre. Le droit de faire administrer des
preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer à l’administration de certaines
preuves offertes et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier
s’il acquiert la certitude que celles-ci ne pourraient l’amener à modifier son opinion ou si le
fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (Arrêts du Tribunal fédéral
2P.200/2003 du 7 octobre 2003, consid. 3.1 ; 2P.77/2003 du 9 juillet 2003 consid. 2.1 et les
arrêts cités ; ATA/172/2004 du 2 mars 2004 ; ATA/39/2004 du 13 janvier 2004 consid. 2).
- 8/17 -
A/3947/2009
La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du droit d'être
entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que
l'autorité inférieure (ATA/452/2008 du 2 septembre 2008 consid. 2b ; ATA/430/2008 du 27
août 2008 consid. 2 ; P. MOOR, Droit administratif, Les actes administratifs et leur
contrôle, vol. 2, 2e éd., Berne 2002, ch. 2.2.7.4 p. 283). Elle dépend toutefois de la gravité
et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 126
I 68 consid. 2 p. 72 et les arrêts cités ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C.63/2008 du 25 août
2008 consid. 2.1) ; elle peut cependant se justifier en présence d'un vice grave lorsque le
renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la
procédure (ATF 133 I 201 consid. 2.2 p. 204). En outre, la possibilité de recourir doit être
propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir
le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi efficacement
qu’elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse (ATA/534/2010
du 4 octobre 2010 et les réf. citées).
En l'espèce, l'éventuelle violation du droit d'être entendu commise par l'instance LAVI a été
en tout état réparée par le Tribunal administratif, qui dispose du même pouvoir
d'appréciation que la première nommée.
D'autre part, l'audition du frère du défunt n'est, par une appréciation anticipée des preuves,
pas déterminante pour l'issue du litige ; elle était de plus impossible à organiser dans un
délai aussi bref que celui laissé au tribunal de céans. Il y sera en conséquence renoncé.
E. 3
La loi fédérale sur l’aide aux victimes d’infractions du 4 octobre 1991 (aLAVI) a été
abrogée suite à l'entrée en vigueur de la nouvelle loi sur l'aide aux victimes d'infractions du
23 mars 2007 (LAVI - RS 312.5 ; art. 46 LAVI). L'ancien droit reste toutefois applicable
aux requêtes déposées pour des faits qui se sont déroulés avant l'entrée en vigueur de la
novelle (art. 48 let. a LAVI). L’aLAVI dans sa teneur jusqu'au 31 décembre 2008 est donc
applicable au cas d'espèce (ATA/33/2009 du 20 janvier 2009).
E. 4
Entrée en vigueur le 1er janvier 1993, l'aLAVI a été adoptée pour assurer aux victimes une
réparation effective et suffisante dans un délai raisonnable (Message du Conseil fédéral
concernant l'aLAVI du 25 avril 1990, FF 1990, vol. II pp. 909 ss, not. 923 ss).

l'administration et, si cette dernière est conforme à l'équité, s'abstenir de modifier la
décision attaquée, même lorsque, si elle avait eu à trancher en première instance, elle ne
serait peut-être pas arrivée à la même somme (ATF 123 II 212 ; RDAF 1999 précitée).
f. L'instance LAVI a considéré qu'il convenait de tenir compte d'une faute grave commise
par M. J______ en se rendant en Irak et a fixé le tort moral à CHF 20'000.- pour Mme
J______ et à CHF 10'000.- pour chaque enfant. Les recourants revendiquent un montant de
CHF 80'000.- pour Mme J______ et un montant de CHF 50'000.- pour chaque fils.
Les chiffres fixés pour le tort moral par l'instance LAVI seront retenus. Ils ne seront
cependant pas réduits, en l'absence de faute concomitante de M. J______.
Le montant du tort moral sera donc fixé à CHF 40'000.- pour Mme J______ et CHF
20'000.- pour chaque enfant.
- 15/17 -
A/3947/2009
g. Selon les recourants, les intérêts à 5 % sont dus à compter du 28 juin 2005, date du décès
de M. J______. L'instance LAVI n'a pas fixé d'intérêts.
Dans l'ATA/46/2003 du 21 janvier 2003, le tribunal a considéré que la souffrance du lésé
intervenant dès la survenance de l'événement dommageable, l'indemnité pour tort moral
était exigible dès ce jour. Un intérêt compensatoire est dû par celui qui est tenu de réparer le
dommage causé à autrui, à partir du moment où ce préjudice est intervenu (P. TERCIER, Le
droit des obligations, 1999, p. 234). L'octroi d'intérêts compensatoires permet de replacer le
lésé dans une situation équivalente à celle qui aurait été la sienne s'il avait été
immédiatement indemnisé (A. GUYAT, L'indemnisation du tort moral en cas d'accident, in
SJ 2003 II 1; CSOL-LAVI, p. 40 et 44, n° 4.5.7 et n° 4.7.7).
Le montant de CHF 492'714,40 correspondant aux indemnités pour réparation du préjudice
et pour tort moral d'un intérêt compensatoire fixé à 5% dès le 28 juin 2005.
E. 10
Les recourants réservent leurs droits relatifs à leurs frais d'avocats. L'instance LAVI a
octroyé une indemnité valant participation aux honoraires d'avocat du montant de CHF
3'000.-.
Les frais d'avocat nécessaires pour la défense des victimes doivent être remboursés par
l'instance LAVI (P. GOMM/ D. ZEHNTNER, Opferhilfegesetz, Bundesgesetz vom 4.
Oktober 1991 über die Hilfe an Opfer von Straftaten, 2005, p.83, n° 32 ss). Le Tribunal
fédéral (ATF 131 II 121 consid. 2.5) a confirmé le principe de l'octroi d'une indemnisation
pour les frais d'avocat de la victime par l'instance LAVI sur la base de l'art. 3 al. 4 aLAVI et
subsidiairement de l'art. 11 et ss aLAVI en fonction des honoraires d'avocat au tarif de
l'assistance juridique, dans le cadre d'une procédure pénale (ATA/13/2007 du 16 janvier
2007 et ATA/186/2005 du 5 avril 2005). Le Tribunal fédéral a également jugé que les
victimes LAVI devaient obtenir dans le cadre de la procédure pénale la condamnation de
l'auteur au paiement de l'intégralité des honoraires d'avocat, sous réserve de leur
proportionnalité (ATF 133 II 361 consid. 5.4). En l'espèce, aucune procédure pénale n'ayant
été ouverte, les principes relatifs à l'indemnité pour les frais d'avocat admis par le Tribunal